¹³⁴ Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 10, pp. 69-76.

¹³⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 10, pp. 70-71: «Multi posuerunt propter rationes prius factas et quasdam alias, quod relationes praeter operationem animae nostrae sunt res diversae a rebus absolutis inhaerentes eis, intendentes per relationes res, pro quibus termini relativi abstracti supponunt, et per res absolutas illas, pro quibus termini absoluti supponunt. Verbi gratia si magnitudo est aequalis magnitudini vel dupla, illa aequalitas vel duplicitas est res distincta a magnitudine, et si Sortes est similis Platoni secundum albedinem, illa similitudo est res distincta a Sorte et ab albedine, et sic de aliis».

¹³⁶ Cfr. *Ibid.*, q. 10, p. 70: «Oppositum arguitur, quia si relatio esset addita rei absolutae, sequitur quod non adveniret illi rei absolutae, illa non mutata; mutaretur enim in recipiendo istam relationem, sicut aqua mutatur in recipiendo caliditatem. Sed consequens est falsum, ut dicit Aristoteles V *Physicorum*. Igitur etc. Item sequitur, quod oratio et opinio, quae cum sit falsa, fit vera, per mutationem rei extra mutaretur et reciperet in se contraria, scilicet veritatem et falsitatem, quod negat Aristoteles in isto libro. Igitur etc.».

Inoltre, attraverso i termini relativi, sostiene il pensatore francese, non sono significate cose diverse da quelle che significano i termini assoluti, né i termini relativi suppongono nella proposizione per cose differenti da quelle per cui suppongono i termini assoluti. Ne siano prova, ad esempio, termini relativi come “*causa*” et “*causatum*”, “*principium*” et “*principiatum*” in rapporto all’azione creatrice di Dio. Dio, dice infatti il *magister artium*, coincide pienamente con l’essere causa e principio di altre cose, ed è causalità senza che a Lui si aggiunga nulla di estraneo, a meno di non voler sostenere per assurdo che alla Divinità possa inerire qualcosa di distinto dalla Sua Essenza¹³⁷. Pertanto, se non implica contraddizione il sostenere che in virtù della Sua assolutissima sostanza Dio è causa di altre cose, senza che a Lui si aggiungano causalità o relazione, vieppiù questo varrà anche per le cose da Egli create, evitando di dover moltiplicare il numero di entità realmente esistenti. Poiché Dio è Principio di ogni cosa, chiarisce Buridano, se anche si stabilisse che in rapporto a ciò che Egli crea sia necessario postulare il contributo di una relazione reale, accadrebbe comunque che quella relazione dipende creativamente da Dio e così via all’infinito¹³⁸.

Nella serie di esempi che fanno riferimento al rapporto tra Dio e le creature, Buridano ricorre anche a quello della capacità che Dio ha di separare la sostanza dagli accidenti, a cui vale la pena di far cenno se non altro per la sua rilevanza teologica. Per fede, dice infatti Buridano, noi sappiamo che Dio può separare gli accidenti, come la bianchezza o il calore, dal loro sostrato di inerenza e che Egli può conservarli separatamente, oppure conservarne uno annientando l’altro. Ciò è possibile perché non implica contraddizione il fatto che una certa cosa A esista senza un’altra cosa B, posto che la cosa A e la cosa B siano per essenza diverse. Pertanto, dice Buridano, si potrebbe sostenere che se la dipendenza del sole da Dio sia distinta dal sole, Dio stesso, conservando il sole, potrebbe separare da esso quella dipendenza ed annientarla. In questo modo, rimarrebbe il sole senza la sua dipendenza da Dio, il che è del tutto

¹³⁷ Cfr. *Ibid.*, q. 10, p. 71: «Et ego credo istam opinionem esse falsam. Ideo pono conclusionem oppositam talem scilicet quod non significantur per terminos relativos res aliae ab illis, quae significantur per terminos absolutos, nec termini relativi supponunt pro aliis rebus ab illis, pro quibus supponunt termini absoluti. Ista conclusio patet primo de istis terminis relativis “*causa*” et “*causatum*”, “*principium*” et “*principiatum*”. Nam Deus est causa et principium aliorum et causalitas qua ipse est causa, non est res sibi addita inhaerens, quia nulla talis res est in Deo, ut patet XII *Metaphysicae*, scilicet inhaerens sibi et distincta ab eo».

¹³⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 10, p. 71: «Et similiter si Deus, qui est simpliciter absolutissimus secundum eius substantiam, est causa aliorum sine causalitate et relatione sibi addita, ita quod hoc non implicat contradictionem, et hoc ita bene poterit de aliis, ideo frustra poneretur talis rerum multiplicatio.»

impossibile ed inammissibile. In altre parole, Dio ha in se stesso il potere di creare le cose reali ed esse, in virtù dell'essere create, e non per aggiunta di altre entità, sono in relazione al loro Creatore¹³⁹.

Infine, tralasciando le questioni teologiche, Buridano si rifiuta di ammettere la realtà delle relazioni anche dal punto di vista dei rapporti tra le cose sensibili. Dice infatti il maestro parigino che se la somiglianza fosse una realtà distinta dalla bianchezza di una certa cosa ed in essa inerisse realmente, allora quella stessa bianchezza dovrebbe essere considerata la causa della somiglianza. In tal caso, o la causalità coincide con la bianchezza o è una *res* da essa distinta. Nel primo caso, in linea con le convizioni di Buridano, la realtà della relazione di causalità sarebbe negata; nel secondo caso, al contrario, essa sarebbe una cosa aggiunta alla bianchezza, la quale nell'esserne causa dovrebbe creare infinite relazioni di causalità prima di giungere a stabilire un qualche rapporto di somiglianza con altre cose. E' evidente perciò, conclude Buridano, che quella bianchezza è di per se stessa causa della somiglianza tra due cose e che la causalità è un effetto insito nella bianchezza in virtù della quale non ha alcun senso postulare l'esistenza di un'altra realtà distinta da ciò che di per sé ha la natura di causa per spiegarne l'azione¹⁴⁰.

A Buridano, dunque, il modo di procedere dei realisti pare non solo contorto, ma assurdo, perché è possibile salvare la realtà del cambiamento e la significatività del linguaggio senza dover ricorrere a questa serie di postulazioni ontologiche. L'assurdità più evidente che deriva logicamente dall'assumere la posizione realista è che in ultima analisi si dovrebbe ammettere l'esistenza in atto nelle sostanze di un numero infinito di cose realmente distinte da esse.

¹³⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 10, pp. 72-73: «Item nos ponimus ex fide, quod Deus potest separare accidens ut albedinem vel caliditatem a subiecto suo et separatim conservare accidens et subiectum, vel etiam tam hoc quam illud conservare reliquo adnihilato. Et hoc est possibile propter hoc, quod non implicat contradictionem A esse sin B, si A et B sint diversa et neutrum sit de essentia alterius. Ergo consimiliter i dependentia solis a Deo esset distincta a sole, Deus conservando solem posset separare illam dependentiam a sole et adnihilare eam. Ideo remaneret sol non dependens a Deo, quod omnino est impossibile et per nullam potentiam possibile».

¹⁴⁰ Cfr. *Ibid.*, q. 10, p. 71: «Item si similitudo esset distincta ab albedine et inahaerens albedini, tunc albedo esset causa eius subiectiva; et tunc vel illa causalitas esset illa albedo, vel esset iterum res addita albedini. Si est ipsa albedo, habeo propositum, quod causalitas non est res addita rei quae est causa. Si est res addita et inahaerens albedini, albedo iterum est causa eius; et reiterabitur quaestio in infinitum. Et sine dubio, si tu potes salvare, quod illa albedo seipsa est causa illius causalitatis et ipsa causalitas seipsa est effectus illius albedinis, hoc ita poterit salvari de aliis causis et effectibus».

2) Per evitare le incongruenze logiche del realismo, Buridano propone quindi una soluzione improntata sullo sviluppo di una teoria dei termini relativi che poggi per intero su una concezione semantica del linguaggio collegata a presupposti di carattere gnoseologico. Egli sostiene infatti che, così come una cosa può essere concepita in modo assoluto, ossia senza compararla ad altro, ed in funzione di tale concetto imporle un nome corrispondente - come ad esempio “uomo”, “pietra” o “bianchezza” -, è anche possibile concepirla in virtù della sua relazione ad un'altra cosa. Infatti, dice Buridano, se un certo uomo è preso in considerazione per il fatto di aver generato un figlio, allora potrà essergli imposto un nome, come ad esempio “padre”, che rimandi al concetto in virtù del quale esso è stato conosciuto rispetto ad un'altra realtà che ha generato. La funzione di un concetto relativo è dunque quella di comparare tra loro due cose mettendole, per così dire, in rapporto. Diversamente, qualora una cosa sia considerata di per se stessa, sia il concetto con il quale è appresa che il nome imposto a significarlo, saranno detti assoluti. E' quindi manifestamente chiaro, dice il maestro del *College de Navarre*, che l'essere assoluto o relativo non sono differenze che contraddistinguono le cose realmente esistenti al di fuori della nostra anima intellettiva, ma corrispondono anzitutto a differenti tipi di concetti. Di conseguenza anche ai nomi vocali (e scritti), che sono imposti a significare quei concetti, potrà essere attribuita la medesima diversità semantica. Tali nomi, infatti, riflettono il modo in cui le cose sono da noi concepite attraverso i concetti¹⁴¹.

La *quaestio*, si conclude infine con una riflessione sul significato dei termini “*dependens*” et “*independens*” dalla quale emergono più definitamente le idee di Buridano a proposito della capacità dei nomi di riflettere il modo in cui i concetti sono in grado render conto della complessa realtà delle sostanze individuali. I termini

¹⁴¹ Cfr. *Ibid.*, q. 10, pp. 73-74: «Ergo propter solutiones rationum notandum est, quod eandem rem possumus concipere absolute, scilicet non comparando eam ad aliam rem, et secundum illum conceptum imponere sibi nomen, ut quod vocetur homo, lapis vel albedo. Alio modo illam eandem rem possumus concipere relative comparando eam ad aliam rem, ut si consideremus istum hominem genuisse illum, et possumus sibi mediante illo conceptu imponere sibi nomen, scilicet quod dicatur pater illius, et sic de omnibus aliis secundum consimilem comparationem. Conceptus igitur rei sine comparatione eius ad aliam rem dicitur conceptus absolutus, et etiam nomen impositum ad significandum rem secundum talem conceptum vocatur absolutum. Alter autem conceptus vocatur respectivus sive relativus, et nomen impositum secundum illum conceptum vocatur respectivum vel relativum. Et sic manifestum est, quod absolutum et respectivum non sunt differentiae rerum praeter animam existentium, sed primo sunt differentiae conceptuum; et consequenter secundum attributionem ad illos conceptus dicuntur differentiae nominum vocalium, impositorum ad significandum illos conceptus, et mediantibus illis conceptibus res conceptas illis conceptibus concipimus».

“dipendente” ed “indipendente” possono essere utilizzati anche per indicare differenti tipi di concetti e, di conseguenza, differenti tipi di termini vocali e dei loro modi di significazione. Infatti, mentre il concetto assoluto è detto “indipendente”, il concetto relativo è detto “dipendente” perché non si può formare nella nostra mente senza un altro concetto al quale possa essere riferito. Nessuna cosa potrebbe mai condurre la nostra mente a formarsi un concetto relativo, dal quale possa essere desunto ad esempio il nome “padre”, se non fossimo in grado di concepire un certo uomo come colui che generò un altro uomo (*nisi concepiret aliquem genuisse alium*). Buridano conclude con un’affermazione che gli serve per evitare eventuali accuse di eresia, in quanto limita la parte della sua teoria sui relativi alle sole realtà creaturali. Dichiarando di volersi occupare delle relazioni tra le creature e non di quelle tra le Persone Divine della Santa Trinità¹⁴², Buridano, lascia intendere che nel concepire le relazioni tra le sostanze particolari, il soggetto conoscente coglie pur sempre una complessità di aspetti delle cose reali¹⁴³.

3) Avendo stabilito che sono i nomi stessi ad essere relativi in funzione del modo in cui concepiamo la relazione di una realtà assoluta con l’altra, nella undicesima *quaestio* intitolata: “*Utrum iste terminus “relatio” sit unum praedicamentum sive unum genus generalissimum*”¹⁴⁴, Buridano si interroga su quale termine debba essere considerato il genere sommo della categoria dei relativi.

Tale questione, dice il maestro parigino, pone grandi difficoltà dinanzi alle quali si sarebbe talvolta tentati di proporre una riduzione dei termini relativi ai termini di altre categorie che, in qualche misura, esprimono rapporti tra le cose¹⁴⁵. Tuttavia, è se non

¹⁴² F. Robb, «The Function of Repetition in Scholastic Theology of the Trinity», in *Vivarium*, XXXIV, 1 (1996), pp. 41-75.

¹⁴³ Cfr. Buridano, *Quaestiones in praedicamenta* cit., q. 10, p. 74: «Aliter autem accipitur “dependens” et “independens”, prout appropriatae sunt differentiae conceptum et consequenter vocum significatarum et modorum significandi. Et sic idem intelligimus per respectivum et dependens. Conceptus enim respectivus pro tanto vocatur dependens, quia non potest formari in mente sine alio conceptu, ad quem dicitur. Nullus enim posset in mente sua formare conceptum, a quo sumitur hoc nomen “pater”, nisi conciperet aliquem genuisse alium. Et ego protestor, quod in hac questione nihil intendo dicere vel dixisse de ista sancta Trinitate personarum in divinis, sed solum de relationibus in creaturis».

¹⁴⁴ Cfr. *Ibid.*, q. 11, pp. 77-85.

¹⁴⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 11, pp. 79-80: «Ad magnam difficultatem huius quaestionis determinandum possunt poni plures conclusiones. Prima est, quod non omnes termini sunt de praedicamento “ad aliquid” vel relationis, in quorum rationibus implicantur respectus seu relationes vel habitudines unius rei ad aliam rem vel plurium rerum ad invicem, quia multi sunt tales termini, qui proprie praedicantur de primis substantiis in quale et non aliter, et sic non pertinent nisi ad praedicamentum qualitatis, verbi gratia isti termini “sanum”, “aegrum”, “pulchrum”, “turpe”, “virtuosum”, “vitiosum” et abstracta eorum; haec enim

altro per rispetto ad Aristotele che una simile operazione risulta impraticabile dal momento che nel suo trattato lo Stagirita enumera gli “*ad aliquid*” tra le dieci categorie principali¹⁴⁶. Certamente, molti nomi i cui concetti corrispondenti implicano una qualche forma di relazione o di disposizione reciproca tra le cose, non possono esser fatti rientrare nella categoria dei relativi. Infatti, termini come “*sanum*” o “*aegrum*” (oltre che: “*pulchrum*”, “*turpe*”, “*virtuosum*”, “*vitiosum*”) ed i termini astratti ad essi corrispondenti, che manifestamente includono nei loro concetti una qualche forma di relazione reciproca o proporzione di qualità rispetto al corpo, si predicano *in quale* delle sostanze prime e mai come *ad aliquid*. Ad esempio, la buona salute è la risultante della relazione tra diverse forme di qualità come il calore, il freddo, l’umidità e la secchezza che, opportunamente proporzionate, dispongono il corpo dell’animale a compiere azioni che sono confacenti alla sua natura fisica. La cattiva salute, invece, è determinata dall’assenza dal corpo di un animale di tali relazioni proporzionate tra diverse qualità¹⁴⁷.